
Fecha: 29106/2021 
Tipo: DECRETO 
Destino: SERVIDORES 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACIÓN 

DECRETO 

"Por medio del cual se prorroga la vigencia de los empleos de carácter temporal 
adscritos a la planta global de cargos de la Administración Departamental Nivel Central" 

El GOBERNADOR ENCARGADO DEL DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA, 

en uso de sus atribuciones legales y constitucionales y en especial las conferidas por el 
numeral 7 del artículo 305 de la Constitución Política de Colombia, la Ley 909 de 2004 y 

el Decreto 1083 de 2015, y 

CONSIDERANDO QUE: 

Mediante el Decreto 2020070003581 del 30 de diciembre de 2020, se prorrogaron 
los empleos de carácter temporal, adscritos a las diferentes-  dependencias de la 
administración departamental hasta el 30 de junio de 2021. 

Mediante comunicación escrita, los siguientes organismos expresaron la necesidad 
de continuar hasta el 31 de diciembre de 2021 con los empleos temporales adscritos 
a cada uno de sus organismos y anexaron las fichas del banco de proyecto por los 
cuales se financiarán los cargos temporales: 

ORGANISMO OFICIO PROYECTO PLAZAS 
GERENCIA DE SERVICIOS Aplicación cobertura de agua potable en 
PÚBLICOS 2021020026513 zona urbana y rural de Antioquia 2 

Consolidación de la hacienda pública 
del Departamento de Antioquía Medellín 19 
Fortalecimiento de la institucionalidad a 
través de la consolidación de las rentas 

SECRETARIA DE HACIENDA 2021020027010 del Departamento de Antioquia - 
Medellín 
El cargo adscrito a este proyecto con 
NUC 2000006704 que se encuentra 
vacante se prorrogará hasta el 30 de 
septiembre de 2021 6 
Desarrollo de estrategias de 

SECRETARÍA DE INCLUSIÓN recuperación y complementación 
SOCIAL Y FAMILIA 2021020024035 nutricional 4 

Titulación y Regularización Minera en 
SECRETARIA DE MINAS 2021020025660 Antioquia 10 
SECRETARIA DE TALENTO 
HUMANO Y DESARROLLO Mejoramiento de la Gestión del Empleo 
ORGANIZACIONAL 2021020026684 en la Gobernación de Antioquia 1 



DECRETO HOJA 2' • 

Por medio del cual se prorroga la vigencia de los empleos de carácter temporal adscritos a la planta global de 

cargos de la Administración Departamental Nivel Central" 

ORGANISMO OFICIO PROYECTO PLAZAS 
mejoramiento de la gestión de las 
entidades sin ánimo de lucro y entes 

SECRETARIA GENERAL 2021020027694 territoriales 6 

TOTAL  48 

Los proyectos a los cuales están adscritos los cargos a prorrogar se encuentran 
inscritos.en el banco de proyectos del Departamento Administrativo de Planeación 
yen el POAI para la vigencia 2021. 

La Secretaría de Hacienda realizó los ajustes positivos a los correspondientes 
certificados de disponibilidad presupuestal, por donde se causan los pagos de 
salarios y parafíscales, así: 

ORGANISMO CDP SALARIOS 
CDP 

PARAFISCALES 

GERENCIA DE SERVICIOS PÚBLICOS 3000043984 3000043985 

SECRETARÍA DE HACIENDA 
3000043978 3000043979 

3000043980 3000043981 

SECRETARÍA DE MINAS 3000043972 3000043973 

SECRETARIA GENERAL 3000043968 3000043969 

SECRETARÍA DE INCLUSIÓN SOCIAL Y FAMILIA 3000043982 3000043983 
SECRETARÍA DE TALENTO HUMANO Y 
DESARROLLO ORGANIZACIONAL 3000043970 3000043971 

De acuerdo con el artículo 2.2.1.1.4 del Decreto 1083 del 26 de mayo de 2015, el 
nombramiento de los empleos de carácter temporal deberá efectuarse mediante 
acto administrativo en el que se indicará el tiempo de duración, al vencimiento del 
cual quien lo ocupe quedará retirado del servicio automáticamente. 

Mediante oficio radicado 2012EE27428 del 27 de junio de 2012, la Comisión 
Nacional del Servicio Civil, conceptúa que: "Por tanto, las prórrogas de 
nombramientos de empleos de carácter temporal en los organismos y entidades 
estatales es competencia de las propias autoridades, si se ha dado cumplimiento a 
las condiciones y directrices previstas en el artículo 21 de la Ley 909 de 2004." 

En mérito de lo expuesto, 

DECRETA: 

ARTÍCULO 1°. - Prorrogar los siguientes cargos de carácter temporal, así: 

FECHA 
CODIGO TERMINACIÓN 

ORGANISMO GRUPO DE TRABAJO DENOMINACIÓN GRADO NUC (INCLUSIVE) 
DIRECCIÓN DE AGUA 

GERENCIA DE SERVICIOS POTABLE Y 31 DE DICIEMBRE 
PÚBLICOS SANEAMIENTO BÁSICO PROFESIONAL UNIVERSITARIO 219-2 2000006547 2021 

DIRECCIÓN DE AGUA 31 DE DICIEMBRE 
GERENCIA DE SERVICIOS POTABLE Y 2021 
PÚBLICOS SANEAMIENTO BÁSICO PROFESIONAL UNIVERSITARIO 219-2 2000006556  

DIRECCIÓN DE 31 DE DICIEMBRE 
SECRETARÍA DE HACIENDA CONTABILIDAD PROFESIONAL UNIVERSITARIO 219-2 2000006728 2021 

DIRECCIÓN DE 31 DE DICIEMBRE 
SECRETARÍA DE HACIENDA CONTABILIDAD PROFESIONAL UNIVERSITARIO 219-2 2000006730 2021 



DECRETO HOJA 3 



DECRETO HOJA 4 

"Por medio del cual se prorroga la vigencia de los empleos de carácter temporal adscritos a la planta global de 
cargos de la Administración Departamental Nivel Central" 

FECHA 
CODIGO TERMINACIÓN 

ORGANISMO GRUPO DE TRABAJO DENOMINACIÓN GRADO NUC (INCLUSIVE) 

DIRECCIÓN DE PROCESOS 31 DE DICIEMBRE 

SECRETARÍA GENERAL Y RECLAMACIONES PROFESIONAL UNIVERSITARIO 219-4 2000006805 2021 

SECRETARÍA DE SUMINISTROS DIRECCIÓN BIENES Y 31 DE DICIEMBRE 

Y SERVICIOS. SEGUROS. PROFESIONAL UNIVERSITARIO 219-1 2000006662 2021 

GERENCIA DE SEGURIDAD 31 DE DICIEMBRE 

SECRETARÍA DE INCLUSIÓN ALIMENTARIA Y 2021 

SOCIAL Y FAMILIA NUTRICIONAL - MANA PROFESIONAL UNIVERSITARIO 219-2 2000006753  

GERENCIA DE SEGURIDAD 31 DE DICIEMBRE 

SECRETARÍA DE INCLUSIÓN ALIMENTARIA Y 2021 

SOCIAL FAMILIA NUTRICIONAL- MANA PROFESIONAL UNIVERSITARIO 219-2 2000006758  

GERENCIA DE SEGURIDAD 31 DE DICIEMBRE 

SECRETARÍA DE INCLUSIÓN ALIMENTARIA Y 2021 

SOCIAL Y FAMILIA NUTRICIONAL - MANA PROFESIONAL UNIVERSITARIO 219-2 2000006759  

GERENCIA DE SEGURIDAD 31 DE DICIEMBRE 

SECRETARÍA DE INCLUSIÓN ALIMENTARIA Y 2021 

SOCIALY FAMILIA NUTRICIONAL- MANA PROFESIONAL UNIVERSITARIO 219-2 2000006761  

SECRETARÍA DE TALENTO 31 DE DICIEMBRE 

HUMANO Y DESARROLLO 2021 

ORGANIZACIONAL DIRECCIÓN DE PERSONAL PROFESIONAL UNIVERSITARIO 219-3 2000006565  

PARÁGRAFO: El cargo Profesional Universitario código 219 grado 02 con Nuc 
2000006662, adscrito a la Dirección de Bienes y Seguros de Secretaría de Suministros y 
Servicios, encuentra adscrito al proyecto Consolidación de la hacienda pública del 
Departamento de Antioquia - Medellín 

ARTÍCULO 2°. - Prorrogar el nombramiento de las siguientes personas, en las plazas de 
empleo de carácter temporal que a continuación se detallan, a partir de su posesión y 
hasta el 31 de diciembre de 2021: 

ORGANISMO DEPENDENCIA NUC NUC OTRO DENOMINACIÓN CÓDIGO 
GRADO  

IDENTIFICACIÓN NOMBRE APELLIDOS 
SALARIAL  

DIRECCIÓN DE 
GERENCIA DE 

AGUA POTABLE Y PROFESIONAL LINA GARCIA SERVICIOS 2000006547 0019804188 219 02 32299733 
PÚBLICOS 

SANEAMIENTO UNIVERSITARIO MARCELA JIMENEZ 
BASICO  

DIRECCIÓN DE 
GERENCIA DE 

AGUA POTABLE Y PROFESIONAL ADRIAN CORREA SERVICIOS 2000006556 0019804195 219 02 71334385 
PÚBLICOS 

SANEAMIENTO UNIVERSITARIO ALEXIS OCHOA 
BÁSICO  

SECRETARÍA DE DIRECCIÓN DE PROFESIONAL ARBELAEZ 
HACIENDA CONTABILIDAD 

2000006728 0019804306 
 UNIVERSITARIO 

219 02 43620418 MARINELA 
 NIETO 

SECRETARIA DE DIRECCIÓN DE PROFESIONAL CLAUDIA 
HACIENDA CONTABILIDAD 

2000006730 0019804308 
UNIVERSITARIO 

219 02 39302309 
 MARIA  

VELEZSUAZA 

SECRETARÍA DE DIRECCIÓN DE PROFESIONAL RODRIGO JIMENEZ 
HACIENDA CONTABILIDAD 

2000006731 0019804309 
UNIVERSITARIO 

219 02 71640090 
 H ERNAN GALLEGO 

SECRETARÍA DE DIRECCIÓN DE PROFESIONAL ARNULFO FLOREZ 
HACIENDA CONTABILIDAD 

2000006735 0019804313 
 UNIVERSITARIO 

219 02 71186362 
 DE JESUS LONDONO 

SECRETARIA DE DIRECCIÓN DE PROFESIONAL VÁSQUEZ 
HACIENDA CONTABILIDAD 

2000006737 0019804315 
UNIVERSITARIO 

219 02 71368453 JHON JAIME 
 AGUIRRE 

SECRETARÍA DE DIRECCIÓN DE PROFESIONAL DIEGO POSADA 
HACIENDA CONTABILIDAD 

2000006740 0019804318 
 UNIVERSITARIO 

219 02 1020400787 
 ARMANDO VALENCIA 

SECRETARÍA DE DIRECCIÓN DE PROFESIONAL JUAN PANIAGUA 
HACIENDA PRESUPUESTO 2000006692 0019804319 

 UNIVERSITARIO 
219 02 98572151 

 CARLOS MUÑOZ 

SECRETARÍA DE DIRECCIÓN DE AUXILIAR PAOLA GALEANO 
HACIENDA RENTAS 

2000006698 0019804325 
ADMINISTRATIVO 

407 04 1037575476 
 ANDREA GARCES 

SECRETARÍA DE DIRECCIÓN DE PROFESIONAL ARLEY CANO 
HACIENDA RENTAS 

2000006702 0019804329 
 UNIVERSITARIO 

219 02 98694600 
 ANDRES LONDONO 

SECRETARIA DE DIRECCIÓN DE PROFESIONAL LINA CALLE 
HACIENDA RENTAS 

2000006706 0019804333 
UNIVERSITARIO 

219 02 43222035 
 MARCELA RESTREPO 

SECRETARÍA DE DIRECCIÓN DE PROFESIONAL KARLA ALMANZA 
2000006708 0019804335 219 02 1068660829 HACIENDA RENTAS UNIVERSITARIO  CRISTINA MORENO 

SECRETARÍA DE DIRECCIÓN DE PROFESIONAL ADRIANA MONTOYA 
2000006723 0019804350 219 02 32259512 HACIENDA RENTAS UNIVERSITARIO  MARCELA MOLINA 

SECRETARÍA DE DIRECCIÓN DE PROFESIONAL YURY ZULUAGA 
HACIENDA TESORERÍA 

2000006665 0019804366 
 UNIVERSITARIO 

219 02 1128384378 
 ALEXANDRA FRANCO 

SECRETARÍA DE DIRECCIÓN DE PROFESIONAL MARIA SERNA 
2000006666 0019804367 219 02 43744952 

HACIENDA TESORERÍ A  UNIVERSITARIO  TERESA GUERRA 



DECRETO HOJA 5 

Por medio del cual se prorroga la vigencia de los empleos de carácter temporal adscritos a la planta global de 

cargos de la Administración Departamental Nivel Central" 

ORGANISMO DEPENDENCIA NUC NUC OTRO DENO CÓDIGO 
GRADO

MINACIÓN IDENTIFICACIÓN NOMBRE APELLIDOS 
SALARIAL  

SECRETARÍA DE DIRECCIÓN DE PROFESIONAL NORMA BERNAL 
2000006669 0019804370 219 02 43977314 HACIENDA TESORERÍ A UNIVERSITARIO  AMPARO PALACIO 

SECRETARÍA DE DIRECCIÓN DE PROFESIONAL 
HACIENDA TESORERÍA 

2000006672 0019804373 219 02 
UNIVERSITARIO  

1128425093 SANTIAGO URIBE VELEZ 

SECRETARÍA DE DIRECCIÓN DE PROFESIONAL WILMER CARDONA 
HACIENDA TESORERÍA 

2000006673 0019804374 
UNIVERSITARIO 

219 02 15446383 
 FABIAN ARROYAVE 

SECRETARÍA DE DIRECCIÓN DE PROFESIONAL LEYDY OROZCO 
2000006674 0019804375 219 02 21476700 

HACIENDA TESORERÍ A UNIVERSITARIO  FRANCY MARTINEZ 

SECRETARÍA DE DIRECCIÓN DE PROFESIONAL ANDRES PIMENTEL 
2000006676 0019804377 219 02 1094932558 HACIENDA TESORERÍ A UNIVERSITARIO  FELIPE ZAPATA 

SECRETARÍA DE DIRECCIÓN DE PROFESIONAL ACUÑA 
2000006683 0019804379 219 01 1037624630 ENRIQUE 

HACIENDA TESORERÍA  UNIVERSITARIO  ALZATE 

SECRETARIA DE DIRECCIÓN DE PROFESIONAL 
2000006685 0019804359 219 01 VACANTE VACANTE VACANTE 

HACIENDA TESORERÍA  UNIVERSITARIO  

SECRETARÍA DE DIRECCIÓN DE AUXILIAR GOMEZ 
2000006690 0019804364 407 04 70137010 NORMAN 

HACIENDA TESORERÍA ADMINISTRATIVO  CAÑAS 

SECRETARÍA DE DIRECCIÓN DE AUXILIAR JAIRO 
2000006691 0019804365 407 04 71580250 CASTRILLON 

HACIENDA TESORERÍA  ADMINISTRATIVO  ALBERTO  

DIRECCIÓN DE 
SECRETARÍA DE 

FISCALIZACIÓN. 2000006597 0019804232 
PROFESIONAL 

219 02 71637355 
JAIME PAREDES 

MINAS 
MINERA  

UNIVERSITARIO ALBERTO RAMOS 

SECRETARIA DE 
DIRECCIÓN DE 

PROFESIONAL CANASTHO 
FISCALIZACIÓN . 2000006598 0019804233 219 02 8703268 DANIEL MINAS 
MINERA  

UNIVERSITARIO ECHAVARRIA 

DIRECCIÓN DE 
SECRETARÍA DE 

FISCALIZACIÓN - 2000006600 0019804235 
PROFESIONAL 

219 02 8057852 
CARLOS TORO 

MINAS 
MINERA UNIVERSITARIO  ALFONSO CANCHILA 

DIRECCIÓN DE 
SECRETARÍA DE 

FISCALIZACIÓN 2000006610 0019304243 
PROFESIONAL 

219 03 1128468472 
YULIANA GIRALDO 

MINAS 
MINERA  

UNIVERSITARIO ANDREA GOMEZ 

DIRECCIÓN DE 
SECRETARÍA DE 

FISCALIZACIÓN 2000006613 0019804246 
PROFESIONAL 

219 03 71711210 
JUAN CAICEDO 

MINAS UNIVERSITARIO MINERA  
CARLOS CANO 

DIRECCIÓN DE 
SECRETARÍA DE FOMENTO Y PROFESIONAL ELIANA AGUIRRE 
MINAS DESARROLLO 

2000006606 0019804257 
UNIVERSITARIO 

219 02 43924459 
MARÍA VASQUEZ 

MINERO  

DIRECCIÓN DE 
SECRETARIA DE FOMENTO Y PROFESIONAL MOSQUERA 

2000006625 0019804260 219 03 1017134372 CAROLINA 
MINAS DESARROLLO UNIVERSITARIO TABORDA 

MINERO 

DIRECCIÓN DE KATHERINE 
SECRETARÍA DE 

TITULACIÓN 2000006629 0019804264 
PROFESIONAL 

219 02 43989246 DEL 
HERNANDEZ 

MINAS 
MINERA UNIVERSITARIO 

SOCORRO  

CORTABARRIA 

DIRECCIÓN DE 
SECRETARIA DE 

TITULACIÓN 2000006635 0019804270 
PROFESIONAL 

219 03 1039455562 LAURA 
BENAVIDES 

MINAS UNIVERSITARIO MINERA  
ESCOBAR 

DIRECCIÓN DE 
SECRETARÍA DE 

TITULACIÓN 2000006639 0019804274 
PROFESIONAL 

219 03 1128282234 
LUIS GUTIERREZ 

MINAS UNIVERSITARIO MINERA  
GERMAN CORREA 

SECRETARIA 
DIRECCIÓN DE 

PROFESIONAL ADRIANA 
PROCESOS Y 2000006798 0019804436 219 04 43012915 YEPES OSPINA 

GENERAL UNIVERSITARIO  MARIA 
RECLAMACIONES  

SECRETARIA 
DIRECCIÓN DE 

PROFESIONAL GLADYS RENTERIA 
PROCESOS Y 2000006800 0019804438 219 04 43990792 

GENERAL UNIVERSITARIO RECLAMACIONES  
ZABRINA VALENCIA 

SECRETARIA 
DIRECCIÓN DE 

PROFESIONAL LUIS VAHOS 
PROCESOS Y . 2000006801 0019804439 219 04 71748616 

GENERAL UNIVERSITARIO FERNANDO PUERTA 
RECLAMACIONES  

SECRETARIA 
DIRECCIÓN DE 

PROFESIONAL GIRALDO 
PROCESOS Y 2000006802 0019804440 219 04 15428397 LEONEL 

GENERAL UNIVERSITARIO RECLAMACIONES  
ALVAREZ 

SECRETARIA 
DIRECCIÓN DE 

PROFESIONAL SOR RESTREPO 
PROCESOS Y 2000006804 0019804442 219 04 43758261 

GENERAL UNIVERSITARIO MILDREY JARAMILLO 
RECLAMACIONES  

SECRETARIA 
DIRECCIÓN DE 

PROFESIONAL ELKIN GARCIA 
PROCESOS Y 2000006805 0019804443 219 04 70108956 

GENERAL UNIVERSITARIO DARlO GOMEZ 
RECLAMACIONES  

SECRETARÍA DE 
DIRECCIÓN BIENES PROFESIONAL CARLOS LOPEZ 

SUMINISTROS Y 
Y SEGUROS. 

2000006662 0019804301 
UNIVERSITARIO 

219 01 70510037 
MARIO FRANCO 

SERVICIOS.  

GERENCIA DE 
SECRETARÍA DE SEGURIDAD PROFESIONAL CLAUDIA 
INCLUSIÓN ALIMENTARIA Y 2000006753 0019804388 219 02 43842717 BEDOYA RIOS 
SOCIAL FAMILIA NUTRICIONAL - 

UNIVERSITARIO PATRICIA 
 

MANA  

GERENCIA DE 
SECRETARÍA DE SEGURIDAD 

PROFESIONAL LAIDY 
INCLUSIÓN ALIMENTARIA Y 2000006758 0019804405 219 02 39179828 ARIAS GARCIA 
SOCIAL FAMILIA NUTRICIONAL - 

UNIVERSITARIO DIANA 

MANA  

~é 



DECRETO HOJA & 
Por medio del cual se prorroga la vigencia de los empleos de carácter temporal adscritos a la planta global de 

cargos de la Administración Departamental Nivel Central' 

ORGANISMO DEPENDENCIA NUC NUC OTRO DENOMINACIÓN CÓDIGO 
GRADO  

IDENTIFICACIÓN NOMBRE APELLIDOS 
SALARIAL  

GERENCIA DE 
SECRETARÍA DE SEGURIDAD 

PROFESIONAL GLORIA INCLUSIÓN ALIMENTARIA Y 2000006759 0019804406 219 02 43051787 HOYOS YEPES 
SOCIAL Y FAMILIA NUTRICIONAL - 

UNIVERSITARIO AMPARO 
 

MANA  

GERENCIA DE 
SECRETARÍA DE SEGURIDAD 

PROFESIONAL ELIANA MONTOYA 
INCLUSIÓN ALIMENTARIA Y 2000006761 0019804408 219 02 1128384369 
SOCIAL Y FAMILIA NUTRICIONAL - 

UNIVERSITARIO ISABEL ARANGO 

MANA  

SECRETARÍA DE 
TALENTO 

DIRECCIÓN DE PROFESIONAL MARTHA TABORDA 
HUMANO Y 2000006565 0019804204 219 03 22059671 
DESARROLLO 

PERSONAL  UNIVERSITARIO ALICIA HERNANDEZ 

ORGANIZACIONAL  

PARÁGRAFO: El cargo Profesional Universitario código 219 grado 02 con Nuc 
2000006704, Nuc otro 0019804331, adscrito a la Dirección de Rentas de Secretaría de 
Hacienda, se encuentra vacante y se prorroga hasta el 30 de septiembre de 2021 

ARTÍCULO 41- El presente Decreto rige a partir de la fecha de su expedición. 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE, 

54 

LUIS FERNANDO SUÁREZ VÉLEZ 
Gobernador (E) 

LL 
PAULA ANDREA DUQUE AGUDELO 

Secretaria de Talento Humano y Desarrollo Organizacional 
Secretaria General (E) 

Nombre Cargo/rol Firma Fecha 
Proyectó María Victoria Londoño Tobar Profesional Universitaria - 24/06/2021 

Subsecretaría de Desarrollo 
Organizacional 

Revisó Carmen Elvira Restrepo V Profesional Universitaria - 24/06/2021 
Subsecretaría de Desarrollo 
Organizacional ç31  tV Q 

Aprobó Alberto Medina Aguilar Subsecretario de Desarrollo 24/06/2021 
Organizacional 

¡ 

Aprobó Clara Isabel Zapata Lujan Directora Operativa - 
Secretaría del Talento 2If Humano y Desarrollo 
Organizacional  

Revisó Edisson Rodrigo Jaramillo Abogado contratista - - 28/06/2021 
Ramírez Secretaría del Talento 

Humano y Desarrollo 
Organizacional  

Director de Asesoría Legal y 
Aprobó Alexander Mejía Román de Control  

Subsecretario Prevención del 
Aprobó David Andrés Ospina Saldarriaga Daño Antijurídico  1 
Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos disposiciones legales vigentes y por 
tanto, bajo nuestra responsabilidad lo presentamos para la firma. 


